
Merkmale Anzahl Anzahl %-Anteil Anzahl Anzahl %-Anteil Anzahl Anzahl %-Anteil

Ffm. Hessen Ffm. Hessen Ffm. Hessen

Stationäre Pflegeheime 37 614 6,03 39 620 6,29 2 6 0,26

davon 

für ältere Menschen 34 575 5,91 37 575 6,43 3 0 0,52

für Menschen mit Behinderung 3 21 14,29 2 19 10,53 -1 -2 -3,76

für psychisch Kranke 0 18 0,00 0 26 0,00 0 8 0,00

Verfügbare Plätze insgesamt 3895 42564 9,15 4056 43923 9,23 161 1359 0,08

davon

für vollstationäre Pflege 3771 41539 9,08 3942 42878 9,19 171 1339 0,12

für teilstationäre Pflege 124 1025 12,10 114 1045 10,91 -10 20 -1,19

Personal insgesamt 2936 30357 9,67 3130 32419 9,65 194 2062 -0,02

davon 

Vollzeitbeschäftigte 1731 15631 11,07 1870 16049 11,65 139 418 0,58

Teilzeitbeschäftigte 1068 13293 8,03 1096 14421 7,60 28 1128 -0,43

Sonstige (Praktikanten, Schüler, Auszubildende, 137 1433 9,56 164 1949 8,41 27 516 -1,15

Helfer im freiwilligen Jahr, Zivildienstleistende)

Pflegebedürftige insgesamt 3457 37425 9,24 3712 39053 9,51 255 1628 0,27

davon

Pflegestufe I 972 10541 9,22 1211 12064 10,04 239 1523 0,82

Pflegestufe II 1358 15249 8,91 1555 16555 9,39 197 1306 0,49

Pflegestufe III 1082 10628 10,18 884 9683 9,13 -198 -945 -1,05

       darunter Härtefälle 15 257 5,84 12 277 4,33 -3 20 -1,50

bisher noch keiner Pflegestufe zugeordnet 45 1007 4,47 62 751 8,26 17 -256 3,79

Pflegebedürftige je Pflegeheim 93 61 152,46 95 63 150,79 2 2 -1,67

Pflegebedürftige je Beschäftigten 1,2 1,2 100,00 1,2 1,2 100,00 0 0 0,00

Pflegebedürftige je 1000 Einwohner 5 6 83,33 6 6 100,00 1 0 16,67

Pflegebedürftige ab 65 Jahren

je 1000 Einwohner ab 65 Jahren 33 38 86,84 34 35 97,14 1 -3 10,30

Ausgewählte Daten zu Pflegeheimen in Frankfurt am Main 1999, 2001, 2003, 2005, 2007, 2009 und 2011

(SGB XI-Pflegestatistik)

(Jugend- und Sozialamt, 51.11/Rei, Jugendhilfe- und Sozialplanung, eigene Berechnungen, Tab.: Pflegeheime (1) Frankfurt a. M. Februar 2013; 

Quelle: Hess. Statistisches Landesamt, Wiesbaden, Die Pflegeeinrichtungen in Hessen, Ergebnisse der SGB XI-Pflegestatistiken)

Veränderungen'99 / '01

Ffm. an 

Hessen

Ffm. an 

Hessen

Ffm. an 

Hessen

am 15.12.1999 am 15.12.2001



Merkmale Anzahl Anzahl %-Anteil Anzahl Anzahl %-Anteil

Ffm. Hessen Ffm. Hessen

Stationäre Pflegeheime 38 639 5,95 -1 19 -0,34

davon 

für ältere Menschen 35 594 5,89 -2 19 -0,54

für Menschen mit Behinderung 3 20 15,00 1 1 4,47

für psychisch Kranke - 25 0,00 0 -1 0,00

Verfügbare Plätze insgesamt 4145 45283 9,15 89 1360 -0,08

davon

für vollstationäre Pflege 4018 44147 9,10 76 1269 -0,09

für teilstationäre Pflege 127 1136 11,18 13 91 0,27

Personal insgesamt 2994 33420 8,96 -136 1001 -0,70

davon 

Vollzeitbeschäftigte 1679 15552 10,80 -191 -497 -0,86

Teilzeitbeschäftigte 1122 15570 7,21 26 1149 -0,39
Sonstige (Praktikanten, Schüler, Auszubildende, 193 2298 8,40 29 349 -0,02

Helfer im freiwilligen Jahr, Zivildienstleistende)

Pflegebedürftige insgesamt 3653 40117 9,11 -59 1064 -0,40

davon

Pflegestufe I 1283 12899 9,95 72 835 -0,09

Pflegestufe II 1518 17316 8,77 -37 761 -0,63

Pflegestufe III 829 9493 8,73 -55 -190 -0,40

       darunter Härtefälle 32 301 10,63 20 24 6,30

bisher noch keiner Pflegestufe zugeordnet 23 409 5,62 -39 -342 -2,63

Pflegebedürftige je Pflegeheim 96 63 152,38 1 0 1,59

Pflegebedürftige je Beschäftigten 1,2 1,2 100,00 0 0 0,00

Pflegebedürftige je 1000 Einwohner 6 7 85,71 0 1 -14,29

Pflegebedürftige ab 65 Jahren

je 1000 Einwohner ab 65 Jahren 32 35 91,43 -2 0 -5,71

am 15.12.2003 Veränderungen'01 / '03

(Jugend- und Sozialamt, 51.11/Rei, Jugendhilfe- und Sozialplanung, eigene Berechnungen, Tab.: Pflegeheime (1) Frankfurt a. M. Februar 2013; 

Quelle: Hess. Statistisches Landesamt, Wiesbaden, Die Pflegeeinrichtungen in Hessen, Ergebnisse der SGB XI-Pflegestatistiken)

Ausgewählte Daten zu Pflegeheimen in Frankfurt am Main 

1999, 2001, 2003, 2005, 2007, 2009 und 2011 (SGB XI-Pflegestatistik)

Ffm. an 

Hessen

Ffm. an 

Hessen



Merkmale Anzahl Anzahl %-Anteil Anzahl Anzahl %-Anteil

Ffm. Hessen Ffm. Hessen

Stationäre Pflegeheime 39 649 6,01 1 10 0,06

davon 

für ältere Menschen 35 607 5,77 0 13 -0,13

für Menschen mit Behinderung 3 13 23,08 0 -7 8,08

für psychisch Kranke - 26 0,00 0 1 0,00

für Schwerkranke und Sterbende 1 3 33,33 1 3 33,33

Verfügbare Plätze insgesamt 4154 47561 8,73 9 2278 -0,42

davon

für vollstationäre Pflege 4038 46376 8,71 20 2229 -0,39

für teilstationäre Pflege 116 1185 9,79 -11 49 -1,39

Personal insgesamt 2896 35136 8,24 -98 1716 -0,72

davon 

Vollzeitbeschäftigte 1610 14933 10,78 -69 -619 -0,01

Teilzeitbeschäftigte 1123 17694 6,35 1 2124 -0,86
Sonstige (Praktikanten, Schüler, Auszubildende, 163 2509 6,50 -30 211 -1,90

Helfer im freiwilligen Jahr, Zivildienstleistende)

Pflegebedürftige insgesamt 3747 42422 8,83 94 2305 -0,27

davon

Pflegestufe I 1195 13581 8,80 -88 682 -1,15

Pflegestufe II 1671 18082 9,24 153 766 0,47

Pflegestufe III 855 10362 8,25 26 869 -0,48

       darunter Härtefälle 34 317 10,73 2 16 0,09

bisher noch keiner Pflegestufe zugeordnet 26 397 6,55 3 -12 0,93

Pflegebedürftige je Pflegeheim 96 65 147,69 0 2 -4,69

Pflegebedürftige je Beschäftigten 1,3 1,2 108,33 0 0 8,33

Pflegebedürftige je 1000 Einwohner 6 7 85,71 0 0 0,00

Pflegebedürftige ab 65 Jahren

je 1000 Einwohner ab 65 Jahren 31 35 88,57 -1 0 -2,86

Ausgewählte Daten zu Pflegeheimen in Frankfurt am Main 

1999, 2001, 2003, 2005, 2007, 2009 und 2011 (SGB XI-Pflegestatistik)

(Jugend- und Sozialamt, 51.11/Rei, Jugendhilfe- und Sozialplanung, eigene Berechnungen, Tab.: Pflegeheime (1) Frankfurt a. M. Februar 2013; 

Quelle: Hess. Statistisches Landesamt, Wiesbaden, Die Pflegeeinrichtungen in Hessen, Ergebnisse der SGB XI-Pflegestatistiken)

am 15.12.2005 Veränderungen'03 / '05

Ffm. an 

Hessen

Ffm. an 

Hessen



Merkmale Anzahl Anzahl %-Anteil Anzahl Anzahl %-Anteil

Ffm. Hessen Ffm. Hessen

Stationäre Pflegeheime 43 672 6,40 4 23 0,39

davon 

für ältere Menschen 40 624 6,41 5 17 0,64

für Menschen mit Behinderung 2 18 11,11 -1 5 -11,97

für psychisch Kranke - 25 0,00 0 -1 0,00

für Schwerkranke und Sterbende 1 5 20,00 0 2 -13,33

Verfügbare Plätze insgesamt 4425 50139 8,83 271 2578 0,09

davon

für vollstationäre Pflege 4254 48695 8,74 216 2319 0,03
für teilstationäre Pflege (Tagespflege) 171 1444 11,84 55 259 2,05

Personal insgesamt 3060 36844 8,31 164 1708 0,06

davon 

Vollzeitbeschäftigte 1544 14868 10,38 -66 -65 -0,40

Teilzeitbeschäftigte 1333 19137 6,97 210 1443 0,62
Sonstige (Praktikanten, Schüler, Auszubildende, 183 2839 6,45 20 330 -0,05

Helfer im freiwilligen Jahr, Zivildienstleistende)

Pflegebedürftige insgesamt 3926 44669 8,79 179 2247 -0,04

davon

Pflegestufe I 1343 15174 8,85 148 1593 0,05

Pflegestufe II 1660 18473 8,99 -11 391 -0,26

Pflegestufe III 864 10483 8,24 9 121 -0,01

       darunter Härtefälle 38 346 10,98 4 29 0,26

bisher noch keiner Pflegestufe zugeordnet 59 539 10,95 33 142 4,40

Pflegebedürftige je Pflegeheim 91 66 137,88 -5 1 -9,81

Pflegebedürftige je Beschäftigten 1,3 1,2 108,33 0 0 0,00

Pflegebedürftige je 1000 Einwohner 6 7 85,71 0 0 0,00

Pflegebedürftige ab 65 Jahren

je 1000 Einwohner ab 65 Jahren 32 35 91,43 1 0 2,86

Veränderungen'05 / '07

Ffm. an 

Hessen

Ffm. an 

Hessen

(Jugend- und Sozialamt, 51.11/Rei, Jugendhilfe- und Sozialplanung, eigene Berechnungen, Tab.: Pflegeheime (1) Frankfurt a. M. Februar 2013; 

Quelle: Hess. Statistisches Landesamt, Wiesbaden, Die Pflegeeinrichtungen in Hessen, Ergebnisse der SGB XI-Pflegestatistiken)

am 15.12.2007

Ausgewählte Daten zu Pflegeheimen in Frankfurt am Main 

1999, 2001, 2003, 2005, 2007, 2009 und 2011 (SGB XI-Pflegestatistik)



Merkmale Anzahl Anzahl %-Anteil Anzahl Anzahl %-Anteil

Ffm. Hessen Ffm. Hessen

Stationäre Pflegeheime 47 732 6,42 4 60 0,02

davon 

für ältere Menschen 43 679 6,33 3 55 -0,08

für Menschen mit Behinderung 3 19 15,79 1 1 4,68

für psychisch Kranke 0 21 0,00 0 -4 0,00

für Schwerkranke und Sterbende 1 13 7,69 0 8 -12,31

Verfügbare Plätze insgesamt 4635 53857 8,61 210 3718 -0,22

davon

für vollstationäre Pflege 4451 52162 8,53 197 3467 -0,20
für teilstationäre Pflege (Tagespflege) 184 1695 10,86 13 251 -0,99

Personal insgesamt 3241 40236 8,05 181 3392 -0,25

davon 

Vollzeitbeschäftigte 1515 15287 9,91 -29 419 -0,47

Teilzeitbeschäftigte 1529 22135 6,91 196 2998 -0,06

(einschl. geringfügig Beschäftigte)

Sonstige (Praktikanten, Schüler, Auszubildende, 197 2814 7,00 14 -25 0,55

Helfer im freiwilligen Jahr, Zivildienstleistende)

Vollstationär betreute 
Pflegebedürftige insgesamt 3922 46386 8,46 -4 1717 -0,33

davon

Pflegestufe I 1357 16688 8,13 14 1514 -0,72

Pflegestufe II 1619 18453 8,77 -41 -20 -0,21

Pflegestufe III 931 10604 8,78 67 121 0,54

       darunter Härtefälle 51 457 11,16 13 111 0,18

bisher noch keiner Pflegestufe zugeordnet 15 641 2,34 -44 102 -8,61

Vollstat. betr. Pflegebed./Pflegeheim 83 63 131,75 -8 -3 -6,13

Vollstat. betr. Pflegebed./1000 Ew. 6 8 75,32 0 1 -10,39

Vollstat. betr. Pflegebed. ab 65 Jahren

je 1000 Einwohner ab 65 Jahren 32 36 88,89 0 1 -2,54

Ausgewählte Daten zu Pflegeheimen in Frankfurt am Main 

1999, 2001, 2003, 2005, 2007, 2009 und 2011 (SGB XI-Pflegestatistik)

(Jugend- und Sozialamt, 51.11/Rei, Jugendhilfe- und Sozialplanung, eigene Berechnungen, Tab.: Pflegeheime (1) Frankfurt a. M. Februar 2013; 

Quelle: Hess. Statistisches Landesamt, Wiesbaden, Die Pflegeeinrichtungen in Hessen, Ergebnisse der SGB XI-Pflegestatistiken)

Ffm. an 

Hessen

Ffm. an 

Hessen

am 15.12.2009 Veränderungen'07 / '09



Merkmale Anzahl Anzahl %-Anteil Anzahl Anzahl %-Anteil

Ffm. Hessen Ffm. Hessen

Stationäre Pflegeheime 49 783 6,26 2 51 -0,16

davon 

für ältere Menschen 45 715 6,29 2 36 -0,04

für Menschen mit Behinderung 3 23 13,04 0 4 -2,75

für psychisch Kranke 1 28 3,57 1 7 3,57

für Schwerkranke und Sterbende 0 17 0,00 -1 4 -7,69

Verfügbare Plätze insgesamt 4861 56454 8,61 226 2597 0,00

davon

für vollstationäre Pflege 4679 54337 8,61 228 2175 0,08
für teilstationäre Pflege (Tagespflege) 180 2075 8,67 -4 380 -2,18
für teilstationäre Pflege (Nachtpflege) 2 42 4,76 2 42 4,76

Personal insgesamt 3547 43857 8,09 306 3621 0,03

davon 

Vollzeitbeschäftigte 1683 16276 10,34 168 989 0,43

Teilzeitbeschäftigte 1664 24733 6,73 135 2598 -0,18

(einschl. geringfügig Beschäftigte)

Sonstige (Praktikanten, Schüler, Auszubildende, 200 2848 7,02 3 34 0,02

Helfer im freiwilligen Jahr, Zivildienstleistende)

Vollstationär betreute 
Pflegebedürftige insgesamt 4005 48402 8,27 83 2016 -0,18

davon

Pflegestufe I 1341 18072 7,42 -16 1384 -0,71

Pflegestufe II 1618 19063 8,49 -1 610 -0,29

Pflegestufe III 1025 10891 9,41 94 287 0,63

       darunter Härtefälle 51 525 9,71 0 68 -1,45

bisher noch keiner Pflegestufe zugeordnet 21 376 5,59 6 -265 3,25

Vollstat. betr. Pflegebed./Pflegeheim 85 65 130,77 2 2 -0,98

Vollstat. betr. Pflegebed./1000 Ew. 6 8 75,00 0 0 -0,32

Vollstat. betr. Pflegebed. ab 65 Jahren

je 1000 Einwohner ab 65 Jahren 33 39 84,62 1 3 -4,27

Ausgewählte Daten zu Pflegeheimen in Frankfurt am Main 

1999, 2001, 2003, 2005, 2007, 2009 und 2011 (SGB XI-Pflegestatistik)

am 15.12.2011 Veränderungen'09 / '11

Ffm. an 

Hessen

Ffm. an 

Hessen

(Jugend- und Sozialamt, 51.11/Rei, Jugendhilfe- und Sozialplanung, eigene Berechnungen, Tab.: Pflegeheime (1) Frankfurt a. M. Februar 2013; 

Quelle: Hess. Statistisches Landesamt, Wiesbaden, Die Pflegeeinrichtungen in Hessen, Ergebnisse der SGB XI-Pflegestatistiken)



Merkmale Anzahl Anzahl %-Anteil
Ffm. Hessen

Stationäre Pflegeheime 10 118 0,39

davon 

für ältere Menschen 9 104 0,42

für Menschen mit Behinderung 0 -2 1,50

für psychisch Kranke - 3 0,00
für Schwerkranke und Sterbende erst seit 2005 erfasst erst seit 2005 erfasst erst seit 2005 erfasst

Verfügbare Plätze insgesamt 740 11293 -0,54

davon

für vollstationäre Pflege 680 10623 -0,55
für teilstationäre Pflege (Tagespflege) 60 670 -1,24

Personal insgesamt 305 9879 -1,62

davon 

Vollzeitbeschäftigte -216 -344 -1,16

Teilzeitbeschäftigte 461 8842 -1,13

(einschl. geringfügig Beschäftigte)

Sonstige (Praktikanten, Schüler, Auszubildende, 60 1381 -2,56

Helfer im freiwilligen Jahr, Zivildienstleistende)

Vollstationär betreute 
Pflegebedürftige insgesamt 465 8961 -0,78

davon

Pflegestufe I 385 6147 -1,09

Pflegestufe II 261 3204 -0,13

Pflegestufe III -151 -24 -1,40

       darunter Härtefälle 36 200 5,32

bisher noch keiner Pflegestufe zugeordnet -30 -366 -2,13

Vollstat. betr. Pflegebed./Pflegeheim -10 2 -20,71

Vollstat. betr. Pflegebed./1000 Ew. 1 2 -8,01

Vollstat. betr. Pflegebed. ab 65 Jahren

je 1000 Einwohner ab 65 Jahren -1 -2 2,05

Ausgewählte Daten zu Pflegeheimen in Frankfurt am Main 1999, 2001, 2003, 2005, 2007, 2009 und 2011

(SGB XI-Pflegestatistik)

Ffm. an Hessen

Veränderungen 1999 / 2009

(Jugend- und Sozialamt, 51.11/Rei, Jugendhilfe- und Sozialplanung, eigene Berechnungen, Tab.: Pflegeheime (1) Frankfurt a. M. Februar 2013; 

Quelle: Hess. Statistisches Landesamt, Wiesbaden, Die Pflegeeinrichtungen in Hessen, Ergebnisse der SGB XI-Pflegestatistiken)



Merkmale Anzahl Anzahl %-Anteil
Ffm. Hessen

Stationäre Pflegeheime 10 163 -0,03

davon 

für ältere Menschen 8 140 -0,14

für Menschen mit Behinderung 1 4 2,52

für psychisch Kranke 1 2 3,57
für Schwerkranke und Sterbende erst seit 2005 erfasst erst seit 2005 erfasst erst seit 2005 erfasst

Verfügbare Plätze insgesamt 805 12531 -0,62

davon

für vollstationäre Pflege 737 11459 -0,58
für teilstationäre Pflege (Tagespflege) 66 1030 -2,23
für teilstationäre Pflege (Nachtpflege) 2 42 4,76

Personal insgesamt 417 11438 -1,57

davon 

Vollzeitbeschäftigte -187 227 -1,31

Teilzeitbeschäftigte 568 10312 -0,87

(einschl. geringfügig Beschäftigte)

Sonstige (Praktikanten, Schüler, Auszubildende, 36 899 -1,39

Helfer im freiwilligen Jahr, Zivildienstleistende)

Vollstationär betreute 
Pflegebedürftige insgesamt 293 9349 -1,23

davon

Pflegestufe I 130 6008 -2,62

Pflegestufe II 63 2508 -0,91

Pflegestufe III 141 1208 0,28

       darunter Härtefälle 39 248 5,38

bisher noch keiner Pflegestufe zugeordnet -41 -375 -2,67

Vollstat. betr. Pflegebed./Pflegeheim -10 2 -20,02

Vollstat. betr. Pflegebed./1000 Ew. 0 7 -25,00

Vollstat. betr. Pflegebed. ab 65 Jahren

je 1000 Einwohner ab 65 Jahren -1 4 -12,53

Ausgewählte Daten zu Pflegeheimen in Frankfurt am Main 1999, 2001, 2003, 2005, 2007, 2009 und 2011

(SGB XI-Pflegestatistik)

Veränderungen 2001 / 2011

Ffm. an Hessen

(Jugend- und Sozialamt, 51.11/Rei, Jugendhilfe- und Sozialplanung, eigene Berechnungen, Tab.: Pflegeheime (1) Frankfurt a. M. Februar 2013; 

Quelle: Hess. Statistisches Landesamt, Wiesbaden, Die Pflegeeinrichtungen in Hessen, Ergebnisse der SGB XI-Pflegestatistiken)



Merkmale

Anzahl %-Anteil Anzahl %-Anteil Anzahl %-Anteil Anzahl %-Anteil Anzahl %-Anteil Anzahl %-Anteil
an Anzahl an Anzahl an Anzahl an Anzahl an Anzahl an Anzahl

Stationäre Pflegeheime 37 100,00 614 100,00 39 100,00 620 100,00 2 5,41 6 0,98

davon 

für ältere Menschen 34 91,89 575 93,65 37 94,87 575 92,74 3 8,82 0 0,00

für Menschen mit Behinderung 3 8,11 21 3,42 2 5,13 19 3,06 -1 -33,33 -2 -9,52

für psychisch Kranke 0 0,00 18 2,93 0 0,00 26 4,19 0 0,00 8 44,44

Verfügbare Plätze insgesamt 3895 100,00 42564 100,00 4056 100,00 43923 100,00 161 4,13 1359 3,19

davon

für vollstationäre Pflege 3771 96,82 41539 97,59 3942 97,19 42878 97,62 171 4,53 1339 3,22

für teilstationäre Pflege 124 3,18 1025 2,41 114 2,81 1045 2,38 -10 -8,06 20 1,95

Personal insgesamt 2936 100,00 30357 100,00 3130 100,00 32419 100,00 194 6,61 2062 6,79

davon 

Vollzeitbeschäftigte 1731 58,96 15631 51,49 1870 59,74 16049 49,50 139 8,03 418 2,67

Teilzeitbeschäftigte 1068 36,38 13293 43,79 1096 35,02 14421 44,48 28 2,62 1128 8,49

Sonstige (Praktikanten, Schüler, Auszubildende, 137 4,67 1433 4,72 164 5,24 1949 6,01 27 19,71 516 36,01

Helfer im freiwilligen Jahr, Zivildienstleistende)

Pflegebedürftige insgesamt 3457 100,00 37425 100,00 3712 100,00 39053 100,00 255 7,38 1628 4,35

davon

Pflegestufe I 972 28,12 10541 28,17 1211 32,62 12064 30,89 239 24,59 1523 14,45

Pflegestufe II 1358 39,28 15249 40,75 1555 41,89 16555 42,39 197 14,51 1306 8,56

Pflegestufe III 1082 31,30 10628 28,40 884 23,81 9683 24,79 -198 -18,30 -945 -8,89

            darunter Härtefälle 15 257 12 277 -3 -20,00 20 7,78

bisher noch keiner Pflegestufe zugeordnet 45 1,30 1007 2,69 62 1,67 751 1,92 17 37,78 -256 -25,42

Pflegebedürftige je Pflegeheim 93 100,00 61 100,00 95 100,00 63 100,00 2 2,15 2 3,28

Pflegebedürftige je Beschäftigten 1,2 100,00 1,2 100,00 1,2 100,00 1,2 100,00 0 0,00 0 0,00

Pflegebedürftige je 1000 Einwohner 5 100,00 6 100,00 6 100,00 6 100,00 1 20,00 0 0,00

Pflegebedürftige ab 65 Jahren

je 1000 Einwohner ab 65 Jahren 33 100,00 38 100,00 34 100,00 35 100,00 1 3,03 -3 -7,89

(Jugend- und Sozialamt, 51.11/Rei, Jugendhilfe- und Sozialplanung, eigene Berechnungen, Tab.: Pflegeheime (2) Frankfurt a. M. Februar 2013; 

Quelle: Hess. Statistisches Landesamt, Wiesbaden, Die Pflegeeinrichtungen in Hessen, Ergebnisse der SGB XI-Pflegestatistiken)

Ausgewählte Daten zu Pflegeheimen in Frankfurt am Main 1999, 2001, 2003, 2005, 2007, 2009 und 2011

(SGB XI-Pflegestatistik)

Frankfurt a. M. Hessen
Veränderungen '99 / '01am 15.12.1999

Frankfurt a. M. Hessen
am 15.12.2001

Frankfurt a. M. Hessen



Merkmale

Anzahl %-Anteil Anzahl %-Anteil Anzahl %-Anteil Anzahl %-Anteil
an Anzahl an Anzahl an Anzahl an Anzahl

Stationäre Pflegeheime 38 100,00 639 100,00 -1 -2,56 19 3,06

davon 

für ältere Menschen 35 92,11 594 92,96 -2 -5,41 19 3,30

für Menschen mit Behinderung 3 7,89 20 3,13 1 50,00 1 5,26

für psychisch Kranke - 0,00 25 3,91 0 0,00 -1 -3,85

Verfügbare Plätze insgesamt 4145 100,00 45283 100,00 89 2,19 1360 3,10

davon

für vollstationäre Pflege 4018 96,94 44147 97,49 76 1,93 1269 2,96

für teilstationäre Pflege 127 3,06 1136 2,51 13 11,40 91 8,71

Personal insgesamt 2994 100,00 33420 100,00 -136 -4,35 1001 3,09

davon 

Vollzeitbeschäftigte 1679 56,08 15552 46,54 -191 -10,21 -497 -3,10

Teilzeitbeschäftigte 1122 37,47 15570 46,59 26 2,37 1149 7,97
Sonstige (Praktikanten, Schüler, Auszubildende, 193 6,45 2298 6,88 29 17,68 349 17,91

Helfer im freiwilligen Jahr, Zivildienstleistende)

Pflegebedürftige insgesamt 3653 100,00 40117 100,00 -59 -1,59 1064 2,72

davon

Pflegestufe I 1283 35,12 12899 32,15 72 5,95 835 6,92

Pflegestufe II 1518 41,55 17316 43,16 -37 -2,38 761 4,60

Pflegestufe III 829 22,69 9493 23,66 -55 -6,22 -190 -1,96

            darunter Härtefälle 32 301 20 166,67 24 8,66

bisher noch keiner Pflegestufe zugeordnet 23 0,63 409 1,02 -39 -62,90 -342 -45,54

Pflegebedürftige je Pflegeheim 96 100,00 63 100,00 1 1,05 0 0,00

Pflegebedürftige je Beschäftigten 1,2 100,00 1,2 100,00 0 0,00 0 0,00

Pflegebedürftige je 1000 Einwohner 6 100,00 7 100,00 0 0,00 1 16,67

Pflegebedürftige ab 65 Jahren

je 1000 Einwohner ab 65 Jahren 32 100,00 35 100,00 -2 -5,88 0 0,00

(Jugend- und Sozialamt, 51.11/Rei, Jugendhilfe- und Sozialplanung, eigene Berechnungen, Tab.: Pflegeheime (2) Frankfurt a. M. Februar 2013; 

Quelle: Hess. Statistisches Landesamt, Wiesbaden, Die Pflegeeinrichtungen in Hessen, Ergebnisse der SGB XI-Pflegestatistiken)

am 15.12.2003 Veränderungen '01 / '03
Frankfurt a. M. Hessen

Ausgewählte Daten zu Pflegeheimen in Frankfurt am Main 

1999, 2001, 2003, 2005, 2007, 2009 und 2011 (SGB XI-Pflegestatistik)

Frankfurt a. M. Hessen



Merkmale

Anzahl %-Anteil Anzahl %-Anteil Anzahl %-Anteil Anzahl %-Anteil
an Anzahl an Anzahl an Anzahl an Anzahl

Stationäre Pflegeheime 39 100,00 649 100,00 1 2,63 10 1,56

davon 

für ältere Menschen 35 89,74 607 93,53 0 0,00 13 2,19

für Menschen mit Behinderung 3 7,69 13 2,00 0 0,00 -7 -35,00

für psychisch Kranke - 0,00 26 4,01 0 0,00 0 0,00

für Schwerkranke und Sterbende 1 2,56 3 0,46 1 100,00 3 100,00

Verfügbare Plätze insgesamt 4154 100,00 47561 100,00 9 0,22 2278 5,03

davon

für vollstationäre Pflege 4038 97,21 46376 97,51 20 0,50 2229 5,05

für teilstationäre Pflege 116 2,79 1185 2,49 -11 -8,66 49 4,31

Personal insgesamt 2896 100,00 35136 100,00 -98 -3,27 1716 5,13

davon 

Vollzeitbeschäftigte 1610 55,59 14933 42,50 -69 -4,11 -619 -3,98

Teilzeitbeschäftigte 1123 38,78 17694 50,36 1 0,09 2124 13,64
Sonstige (Praktikanten, Schüler, Auszubildende, 163 38,78 2509 7,14 -30 -15,54 211 9,18

Helfer im freiwilligen Jahr, Zivildienstleistende)

Pflegebedürftige insgesamt 3747 100,00 42422 100,00 94 2,57 2305 5,75

davon

Pflegestufe I 1195 31,89 13581 32,01 -88 -6,86 682 5,29

Pflegestufe II 1671 44,60 18082 42,62 153 10,08 766 4,42

Pflegestufe III 855 22,82 10362 24,43 26 3,14 869 9,15

            darunter Härtefälle 34 317 2 6,25 16 5,32

bisher noch keiner Pflegestufe zugeordnet 26 0,69 397 0,94 3 13,04 -12 -2,93

Pflegebedürftige je Pflegeheim 96 100,00 65 100,00 0 0,00 2 3,17

Pflegebedürftige je Beschäftigten 1,3 100,00 1,2 100,00 0,1 8,33 0 0,00

Pflegebedürftige je 1000 Einwohner 6 100,00 7 100,00 0 0,00 0 0,00

Pflegebedürftige ab 65 Jahren

je 1000 Einwohner ab 65 Jahren 31 100,00 35 100,00 -1 -3,13 0 0,00

(Jugend- und Sozialamt, 51.11/Rei, Jugendhilfe- und Sozialplanung, eigene Berechnungen, Tab.: Pflegeheime (2) Frankfurt a. M. Februar 2013; 

Quelle: Hess. Statistisches Landesamt, Wiesbaden, Die Pflegeeinrichtungen in Hessen, Ergebnisse der SGB XI-Pflegestatistiken)

Ausgewählte Daten zu Pflegeheimen in Frankfurt am Main 

1999, 2001, 2003, 2005, 2007, 2009 und 2011 (SGB XI-Pflegestatistik)

Hessen
am 15.12.2005 Veränderungen '03 / '05

Frankfurt a. M. Hessen Frankfurt a. M.



Merkmale

Anzahl %-Anteil Anzahl %-Anteil Anzahl %-Anteil Anzahl %-Anteil
an Anzahl an Anzahl an Anzahl an Anzahl

Stationäre Pflegeheime 43 100,00 672 100,00 4 10,26 23 3,54

davon 

für ältere Menschen 40 93,02 624 92,86 5 14,29 17 2,80

für Menschen mit Behinderung 2 4,65 18 2,68 -1 -33,33 5 38,46

für psychisch Kranke - 0,00 25 3,72 0 0,00 -1 -3,85

für Schwerkranke und Sterbende 1 2,33 5 0,74 0 0,00 2 66,67

Verfügbare Plätze insgesamt 4425 100,00 50139 100,00 271 6,52 2578 5,42

davon

für vollstationäre Pflege 4254 96,14 48695 97,12 216 5,35 2319 5,00

für teilstationäre Pflege (Tagespflege) 171 3,86 1444 2,88 55 47,41 259 21,86

Personal insgesamt 3060 100,00 36844 100,00 164 5,66 1708 4,86

davon 

Vollzeitbeschäftigte 1544 50,46 14868 40,35 -66 -4,10 -65 -0,44

Teilzeitbeschäftigte 1333 43,56 19137 51,94 210 18,70 1443 8,16
Sonstige (Praktikanten, Schüler, Auszubildende, 183 43,56 2839 7,71 20 12,27 330 13,15

Helfer im freiwilligen Jahr, Zivildienstleistende)

Pflegebedürftige insgesamt 3926 100,00 44669 100,00 179 4,78 2247 5,30

davon

Pflegestufe I 1343 34,21 15174 33,97 148 12,38 1593 11,73

Pflegestufe II 1660 42,28 18473 41,36 -11 -0,66 391 2,16

Pflegestufe III 864 22,01 10483 23,47 9 1,05 121 1,17

            darunter Härtefälle 38 346 4 11,76 29 9,15

bisher noch keiner Pflegestufe zugeordnet 59 1,50 539 1,21 33 126,92 142 35,77

Pflegebedürftige je Pflegeheim 91 100,00 66 100,00 -5 -5,21 1 1,54

Pflegebedürftige je Beschäftigten 1,3 100,00 1,2 100,00 0 0,00 0 0,00

Pflegebedürftige je 1000 Einwohner 6 100,00 7 100,00 0 0,00 0 0,00

Pflegebedürftige ab 65 Jahren

je 1000 Einwohner ab 65 Jahren 32 100,00 35 100,00 1 3,23 0 0,00

(Jugend- und Sozialamt, 51.11/Rei, Jugendhilfe- und Sozialplanung, eigene Berechnungen, Tab.: Pflegeheime (2) Frankfurt a. M. Februar 2013; 

Quelle: Hess. Statistisches Landesamt, Wiesbaden, Die Pflegeeinrichtungen in Hessen, Ergebnisse der SGB XI-Pflegestatistiken)

Ausgewählte Daten zu Pflegeheimen in Frankfurt am Main 

1999, 2001, 2003, 2005, 2007, 2009 und 2011 (SGB XI-Pflegestatistik)

am 15.12.2007 Veränderungen '05 / '07
Frankfurt a. M. Hessen Frankfurt a. M. Hessen



Merkmale

Anzahl %-Anteil Anzahl %-Anteil Anzahl %-Anteil Anzahl %-Anteil
an Anzahl an Anzahl an Anzahl an Anzahl

Stationäre Pflegeheime 47 100,00 732 100,00 4 9,30 60 8,93

davon 

für ältere Menschen 43 91,49 679 92,76 3 7,50 55 8,81

für Menschen mit Behinderung 3 6,38 19 2,60 1 50,00 1 5,56

für psychisch Kranke 0 0,00 21 2,87 0 0,00 0 0,00

für Schwerkranke und Sterbende 1 2,13 13 1,78 0 0,00 8 160,00

Verfügbare Plätze insgesamt 4635 100,00 53857 100,00 210 4,75 3718 7,42

davon

für vollstationäre Pflege 4451 96,03 52162 96,85 197 4,63 3467 7,12

für teilstationäre Pflege (Tagespflege) 184 3,97 1695 3,15 13 7,60 251 17,38

Personal insgesamt 3241 100,00 40236 100,00 181 5,92 3392 9,21

davon 

Vollzeitbeschäftigte 1515 46,74 15287 37,99 -29 -1,88 419 2,82

Teilzeitbeschäftigte 1529 47,18 22135 55,01 196 14,70 2998 15,67

(einschl. geringfügig Beschäftigte) 0,00
Sonstige (Praktikanten, Schüler, Auszubildende, 197 47,18 2814 6,99 14 7,65 -25 -0,88

Helfer im freiwilligen Jahr, Zivildienstleistende)

Vollstationär betreute 
Pflegebedürftige insgesamt 3922 100,00 46386 100,00 -4 -0,10 1717 3,84

davon

Pflegestufe I 1357 34,60 16688 35,98 14 1,04 1514 9,98

Pflegestufe II 1619 41,28 18453 39,78 -41 -2,47 -20 -0,11

Pflegestufe III 931 23,74 10604 22,86 67 7,75 121 1,15

            darunter Härtefälle 51 457 13 34,21 111 32,08

bisher noch keiner Pflegestufe zugeordnet 15 0,38 641 1,38 -44 -74,58 102 18,92

Vollstat. betr. Pflegebed./Pflegeheim 83 100,00 63 100,00 -8 -8,79 -3 -4,55

Vollstat. betr. Pflegebed./1000 Ew. 6 100,00 8 100,00 0 -3,33 1 10,00

Vollstat. betr. Pflegebed. ab 65 Jahren

je 1000 Einwohner ab 65 Jahren 32 100,00 36 100,00 0 0,00 1 2,86

am 15.12.2009 Veränderungen '07 / '09
Frankfurt a. M. Hessen Frankfurt a. M. Hessen

Ausgewählte Daten zu Pflegeheimen in Frankfurt am Main 

1999, 2001, 2003, 2005, 2007, 2009 und 2011 (SGB XI-Pflegestatistik)

(Jugend- und Sozialamt, 51.11/Rei, Jugendhilfe- und Sozialplanung, eigene Berechnungen, Tab.: Pflegeheime (2) Frankfurt a. M. Februar 2013; 

Quelle: Hess. Statistisches Landesamt, Wiesbaden, Die Pflegeeinrichtungen in Hessen, Ergebnisse der SGB XI-Pflegestatistiken)



Merkmale

Anzahl %-Anteil Anzahl %-Anteil Anzahl %-Anteil Anzahl %-Anteil
an Anzahl an Anzahl an Anzahl an Anzahl

Stationäre Pflegeheime 49 100,00 783 100,00 2 4,26 51 6,97

davon 

für ältere Menschen 45 91,84 715 91,32 2 4,65 36 5,30

für Menschen mit Behinderung 3 6,12 23 2,94 0 0,00 4 21,05

für psychisch Kranke 1 2,04 28 3,58 1 7

für Schwerkranke und Sterbende 0 0,00 17 2,17 -1 -100,00 4 30,77

Verfügbare Plätze insgesamt 4861 100,00 56454 100,00 226 4,88 2597 4,82

davon

für vollstationäre Pflege 4679 96,26 54337 96,25 228 5,12 2175 4,17

für teilstationäre Pflege (Tagespflege) 180 3,70 2075 3,68 -4 -2,17 380 22,42
für teilstationäre Pflege (Nachtpflege) 2 0,04 42 0,07 2 42

Personal insgesamt 3547 100,00 43857 100,00 306 9,44 3621 9,00

davon 

Vollzeitbeschäftigte 1683 47,45 16276 37,11 168 11,09 989 6,47

Teilzeitbeschäftigte 1664 46,91 24733 56,39 135 8,83 2598 11,74

(einschl. geringfügig Beschäftigte)

Sonstige (Praktikanten, Schüler, Auszubildende, 200 5,64 2848 6,49 3 1,52 34 1,21

Helfer im freiwilligen Jahr, Zivildienstleistende)

Vollstationär betreute 
Pflegebedürftige insgesamt 4005 100,00 48402 100,00 83 2,12 2016 4,35

davon

Pflegestufe I 1341 33,48 18072 37,34 -16 -1,18 1384 8,29

Pflegestufe II 1618 40,40 19063 39,38 -1 -0,06 610 3,31

Pflegestufe III 1025 25,59 10891 22,50 94 10,10 287 2,71

            darunter Härtefälle 51 525 0 0,00 68 14,88

bisher noch keiner Pflegestufe zugeordnet 21 0,52 376 0,78 6 40,00 -265 -41,34

Vollstat. betr. Pflegebed./Pflegeheim 85 100,00 65 100,00 2 2,41 2 3,17

Vollstat. betr. Pflegebed./1000 Ew. 6 100,00 8 100,00 0 3,45 0 3,90

Vollstat. betr. Pflegebed. ab 65 Jahren

je 1000 Einwohner ab 65 Jahren 33 100,00 39 100,00 1 3,13 3 8,33

Ausgewählte Daten zu Pflegeheimen in Frankfurt am Main 

1999, 2001, 2003, 2005, 2007, 2009 und 2011 (SGB XI-Pflegestatistik)

(Jugend- und Sozialamt, 51.11/Rei, Jugendhilfe- und Sozialplanung, eigene Berechnungen, Tab.: Pflegeheime (2) Frankfurt a. M. Februar 2013; 

Quelle: Hess. Statistisches Landesamt, Wiesbaden, Die Pflegeeinrichtungen in Hessen, Ergebnisse der SGB XI-Pflegestatistiken)

am 15.12.2011 Veränderungen '09 / '11
Frankfurt a. M. Hessen Frankfurt a. M. Hessen



Merkmale Anzahl Anzahl %-Anteil %-Anteil
Ffm. Hessen an Anzahl Ffm. an Anzahl Hessen

Stationäre Pflegeheime 10 118 27,03 19,22

davon 

für ältere Menschen 9 104 26,47 18,09

für Menschen mit Behinderung 0 -2 0,00 -9,52

für psychisch Kranke - 3 0,00 16,67

für Schwerkranke und Sterbende 1 13 diese Angabe erfolgt erst seit 2005 diese Angabe erfolgt erst seit 2005

Verfügbare Plätze insgesamt 740 11293 19,00 26,53

davon

für vollstationäre Pflege 680 10623 18,03 25,57

für teilstationäre Pflege (Tagespflege) 60 670 48,39 65,37

Personal insgesamt 305 9879 10,39 32,54

davon 

Vollzeitbeschäftigte -216 -344 -12,48 -2,20

Teilzeitbeschäftigte 461 8842 43,16 66,52

(einschl. geringfügig Beschäftigte)

Sonstige (Praktikanten, Schüler, Auszubildende, 60 1381 43,80 96,37

Helfer im freiwilligen Jahr, Zivildienstleistende)

Vollstationär betreute 
Pflegebedürftige insgesamt 465 8961 13,45 23,94

davon

Pflegestufe I 385 6147 39,61 58,32

Pflegestufe II 261 3204 19,22 21,01

Pflegestufe III -151 -24 -13,96 -0,23

       darunter Härtefälle 36 200 240,00 77,82

noch keiner Pflegestufe zugeordnet -30 -366 -66,67 -36,35

Vollstat. betr. Pflegebed./Pflegeheim -10 2 -10,75 3,28

Vollstat. betr. Pflegebed./1000 Ew. 1 2 16,00 28,33

Vollstat. betr. Pflegebed. ab 65 Jahren

je 1000 Einwohner ab 65 Jahren -1 -2 -3,03 -5,26

Veränderungen 1999 / 2009

(Jugend- und Sozialamt, 51.11/Rei, Jugendhilfe- und Sozialplanung, eigene Berechnungen, Tab.: Pflegeheime (2) Frankfurt a. M. Februar 2013; 

Quelle: Hess. Statistisches Landesamt, Wiesbaden, Die Pflegeeinrichtungen in Hessen, Ergebnisse der SGB XI-Pflegestatistiken)

Ausgewählte Daten zu Pflegeheimen in Frankfurt am Main 1999, 2001, 2003, 2005, 2007, 2009 und 2011

(SGB XI-Pflegestatistik)



Merkmale Anzahl Anzahl %-Anteil %-Anteil
Ffm. Hessen an Anzahl Ffm. an Anzahl Hessen

Stationäre Pflegeheime 10 163 25,64 26,29

davon 

für ältere Menschen 8 140 21,62 24,35

für Menschen mit Behinderung 1 4 50,00 21,05

für psychisch Kranke 1 2 7,69

für Schwerkranke und Sterbende diese Angabe erfolgt erst seit 2005 diese Angabe erfolgt erst seit 2005 diese Angabe erfolgt erst seit 2005 diese Angabe erfolgt erst seit 2005

Verfügbare Plätze insgesamt 805 12531 19,85 28,53

davon

für vollstationäre Pflege 737 11459 18,70 26,72

für teilstationäre Pflege (Tagespflege) 66 1030 57,89 98,56

für teilstationäre Pflege (Nachtpflege) 2 42

Personal insgesamt 417 11438 13,32 35,28

davon 

Vollzeitbeschäftigte -187 227 -10,00 1,41

Teilzeitbeschäftigte 568 10312 51,82 71,51

(einschl. geringfügig Beschäftigte)

Sonstige (Praktikanten, Schüler, Auszubildende, 36 899 21,95 46,13

Helfer im freiwilligen Jahr, Zivildienstleistende)

Vollstationär betreute 
Pflegebedürftige insgesamt 293 9349 7,89 23,94

davon

Pflegestufe I 130 6008 10,73 49,80

Pflegestufe II 63 2508 4,05 15,15

Pflegestufe III 141 1208 15,95 12,48

       darunter Härtefälle 39 248 325,00 89,53

noch keiner Pflegestufe zugeordnet -41 -375 -66,13 -49,93

Vollstat. betr. Pflegebed./Pflegeheim -10 2 -10,53 3,17

Vollstat. betr. Pflegebed./1000 Ew. 0 2 0,00 33,33

Vollstat. betr. Pflegebed. ab 65 Jahren

je 1000 Einwohner ab 65 Jahren -1 4 -2,94 11,43

Ausgewählte Daten zu Pflegeheimen in Frankfurt am Main 1999, 2001, 2003, 2005, 2007, 2009 und 2011

(SGB XI-Pflegestatistik)

Veränderungen 2001 / 2011

(Jugend- und Sozialamt, 51.11/Rei, Jugendhilfe- und Sozialplanung, eigene Berechnungen, Tab.: Pflegeheime (2) Frankfurt a. M. Februar 2013; 

Quelle: Hess. Statistisches Landesamt, Wiesbaden, Die Pflegeeinrichtungen in Hessen, Ergebnisse der SGB XI-Pflegestatistiken)



Merkmale

Anzahl %-Anteil Anzahl %-Anteil Anzahl %-Anteil Anzahl %-Anteil Anzahl %-Anteil Anzahl %-Anteil
an Anzahl an Anzahl an Anzahl an Anzahl an Anzahl an Anzahl

in Pflegeheimen betreute 
Pflegebedürftige insgesamt 3457 100,00 37425 100,00 3712 100,00 39053 100,00 255 7,38 1628 4,35

weiblich 2777 80,33 29434 78,65 2962 79,80 30706 78,63 185 6,66 1272 4,32

männlich 680 19,67 7991 21,35 750 20,20 8347 21,37 70 10,29 356 4,46

davon

Pflegestufe I 972 100,00 10541 100,00 1211 100,00 12064 100,00 239 24,59 1523 14,45

weiblich 771 79,32 8102 76,86 944 77,95 9309 77,16 173 22,44 1207 14,90

männlich 201 20,68 2439 23,14 267 22,05 2755 22,84 66 32,84 316 12,96

Pflegestufe II 1358 100,00 15249 100,00 1555 100,00 16555 100,00 197 14,51 1306 8,56

weiblich 1090 80,27 12129 79,54 1232 79,23 13142 79,38 142 13,03 1013 8,35

männlich 268 19,73 3120 20,46 323 20,77 3413 20,62 55 20,52 293 9,39

Pflegestufe III 1082 100,00 10628 100,00 884 100,00 9683 100,00 -198 -18,30 -945 -8,89

weiblich 889 82,16 8492 79,90 745 84,28 7730 79,83 -144 -16,20 -762 -8,97

männlich 193 17,84 2136 20,10 139 15,72 1953 20,17 -54 -27,98 -183 -8,57

bisher noch keine Pflegestufe 45 100,00 1007 100,00 62 100,00 751 100,00 17 37,78 -256 -25,42

weiblich 27 60,00 711 70,61 41 66,13 525 69,91 14 51,85 -186 -26,16

männlich 18 40,00 296 29,39 21 33,87 226 30,09 3 16,67 -70 -23,65

Frankfurt a. M. Hessen

(Jugend- und Sozialamt, 51.11/Rei, Jugendhilfe- und Sozialplanung, eigene Berechnungen, Tab.: Pflegeheime (3) Frankfurt a. M. Februar 2013; 

Quelle: Hess. Statistisches Landesamt, Wiesbaden, Die Pflegeeinrichtungen in Hessen, Ergebnisse der SGB XI-Pflegestatistiken)

Frankfurt a. M. Hessen Frankfurt a. M. Hessen

Ausgewählte Daten zu Pflegeheimen in Frankfurt am Main 1999, 2001, 2003, 2005, 2007, 2009 und 2011

(SGB XI-Pflegestatistik)

Veränderungen '99 / '01am 15.12.1999 am 15.12.2001



Merkmale

Anzahl %-Anteil Anzahl %-Anteil Anzahl %-Anteil Anzahl %-Anteil

an Anzahl an Anzahl an Anzahl an Anzahl

in Pflegeheimen betreute 
Pflegebedürftige insgesamt 3653 100,00 40117 100,00 -59 -1,59 1064 2,72

weiblich 2846 77,91 31134 77,61 -116 -3,92 428 1,39

männlich 807 22,09 8983 22,39 57 7,60 636 7,62

davon

Pflegestufe I 1283 100,00 12899 100,00 72 5,95 835 6,92

weiblich 983 76,62 9890 76,67 39 4,13 581 6,24

männlich 300 23,38 3009 23,33 33 12,36 254 9,22

Pflegestufe II 1518 100,00 17316 100,00 -37 -2,38 761 4,60

weiblich 1181 77,80 13549 78,25 -51 -4,14 407 3,10

männlich 337 22,20 3767 21,75 14 4,33 354 10,37

Pflegestufe III 829 100,00 9493 100,00 -55 -6,22 -190 -1,96

weiblich 667 80,46 7414 78,10 -78 -10,47 -316 -4,09

männlich 162 19,54 2079 21,90 23 16,55 126 6,45

bisher noch keine Pflegestufe 23 100,00 409 100,00 -39 -62,90 -342 -45,54

weiblich 15 65,22 281 68,70 -26 -63,41 -244 -46,48

männlich 8 34,78 128 31,30 -13 -61,90 -98 -43,36

am 15.12.2003 Veränderungen '01 / '03

(Jugend- und Sozialamt, 51.11/Rei, Jugendhilfe- und Sozialplanung, eigene Berechnungen, Tab.: Pflegeheime (3) Frankfurt a. M. Februar 2013; 

Quelle: Hess. Statistisches Landesamt, Wiesbaden, Die Pflegeeinrichtungen in Hessen, Ergebnisse der SGB XI-Pflegestatistiken)

Frankfurt a. M. Hessen Frankfurt a. M. Hessen

Ausgewählte Daten zu Pflegeheimen in Frankfurt am Main 

1999, 2001, 2003, 2005, 2007, 2009 und 2011 (SGB XI-Pflegestatistik)



Merkmale

Anzahl %-Anteil Anzahl %-Anteil Anzahl %-Anteil Anzahl %-Anteil

an Anzahl an Anzahl an Anzahl an Anzahl

in Pflegeheimen betreute 
Pflegebedürftige insgesamt 3747 100,00 42422 100,00 94 2,57 2305 5,75

weiblich 2882 76,91 32461 76,52 36 1,26 1327 4,26

männlich 865 23,09 9961 23,48 58 7,19 978 10,89

davon

Pflegestufe I 1195 100,00 13581 100,00 -88 -6,86 682 5,29

weiblich 900 75,31 10163 74,83 -83 -8,44 7154 72,34

männlich 295 24,69 3418 25,17 -5 -1,67 3418 113,59

Pflegestufe II 1671 100,00 18082 100,00 153 10,08 766 4,42

weiblich 1300 77,80 14060 77,76 119 10,08 10293 75,97

männlich 371 22,20 4022 22,24 34 10,09 4022 106,77

Pflegestufe III 855 100,00 10362 100,00 26 3,14 869 9,15

weiblich 666 77,89 8001 77,21 -1 -0,15 5922 79,88

männlich 189 22,11 2361 22,79 27 16,67 2361 113,56

bisher noch keine Pflegestufe 26 100,00 397 100,00 3 13,04 -12 -2,93

weiblich 16 61,54 237 59,70 1 6,67 -44 -15,66

männlich 10 38,46 160 40,30 2 25,00 32 25,00

(Jugend- und Sozialamt, 51.11/Rei, Jugendhilfe- und Sozialplanung, eigene Berechnungen, Tab.: Pflegeheime (3) Frankfurt a. M. Februar 2013; 

Quelle: Hess. Statistisches Landesamt, Wiesbaden, Die Pflegeeinrichtungen in Hessen, Ergebnisse der SGB XI-Pflegestatistiken)

Frankfurt a. M. Hessen Frankfurt a. M. Hessen

Ausgewählte Daten zu Pflegeheimen in Frankfurt am Main 

1999, 2001, 2003, 2005, 2007, 2009 und 2011 (SGB XI-Pflegestatistik)

am 15.12.2005 Veränderungen '03 / '05



Merkmale

Anzahl %-Anteil Anzahl %-Anteil Anzahl %-Anteil Anzahl %-Anteil

an Anzahl an Anzahl an Anzahl an Anzahl

in Pflegeheimen betreute 
Pflegebedürftige insgesamt 3926 100,00 44669 100,00 179 4,78 2247 5,30

weiblich 2960 75,39 33836 75,75 78 2,71 1375 4,24

männlich 966 24,61 10833 24,25 101 11,68 872 8,75

davon

Pflegestufe I 1343 100,00 15174 100,00 148 12,38 1593 11,73

weiblich 982 73,12 11335 74,70 82 9,11 1172 11,53

männlich 361 26,88 3839 25,30 66 22,37 421 12,32

Pflegestufe II 1660 100,00 18473 100,00 -11 -0,66 391 2,16

weiblich 1269 76,45 14151 76,60 -31 -2,38 91 0,65

männlich 391 23,55 4322 23,40 20 5,39 300 7,46

Pflegestufe III 864 100,00 10483 100,00 9 1,05 121 1,17

weiblich 659 76,27 8002 76,33 -7 -1,05 1 0,01

männlich 205 23,73 2481 23,67 16 8,47 120 5,08

bisher noch keine Pflegestufe 59 100,00 539 100,00 33 126,92 142 35,77

weiblich 50 84,75 348 64,56 34 212,50 111 46,84

männlich 9 15,25 191 35,44 -1 -10,00 31 19,38

(Jugend- und Sozialamt, 51.11/Rei, Jugendhilfe- und Sozialplanung, eigene Berechnungen, Tab.: Pflegeheime (3) Frankfurt a. M. Februar 2013; 

Quelle: Hess. Statistisches Landesamt, Wiesbaden, Die Pflegeeinrichtungen in Hessen, Ergebnisse der SGB XI-Pflegestatistiken)

Ausgewählte Daten zu Pflegeheimen in Frankfurt am Main 

1999, 2001, 2003, 2005, 2007, 2009 und 2011 (SGB XI-Pflegestatistik)

Veränderungen '05 / '07

Frankfurt a. M. Hessen Frankfurt a. M. Hessen

am 15.12.2007



Merkmale

Anzahl %-Anteil Anzahl %-Anteil Anzahl %-Anteil Anzahl %-Anteil

an Anzahl an Anzahl an Anzahl an Anzahl

in Pflegeheimen vollstationär 

betreute Pflegebedürftige insgesamt 3922 100,00 46386 100,00 -4 -0,10 1717 3,84

weiblich 2893 73,76 34766 74,95 -67 -2,26 930 2,75

männlich 1029 26,24 11620 25,05 63 6,52 787 7,26

davon

Pflegestufe I 1357 100,00 16688 100,00 14 1,04 1514 9,98

weiblich 996 73,40 12369 74,12 14 1,43 1034 9,12

männlich 361 26,60 4319 25,88 0 0,00 480 12,50

Pflegestufe II 1619 100,00 18453 100,00 -41 -2,47 -20 -0,11

weiblich 1212 74,86 13976 75,74 -57 -4,49 -175 -1,24

männlich 407 25,14 4477 24,26 16 4,09 155 3,59

Pflegestufe III 931 100,00 10604 100,00 67 7,75 121 1,15

weiblich 678 72,82 8044 75,86 19 2,88 42 0,52

männlich 253 27,18 2560 24,14 48 23,41 79 3,18

            darunter Härtefälle 75 457

            weiblich 51 263

            männlich 24 194

bisher noch keine Pflegestufe 15 100,00 641 100,00 -44 -74,58 102 18,92

weiblich 7 46,67 377 58,81 -43 -86,00 29 8,33

männlich 8 53,33 264 41,19 -1 -11,11 73 38,22

Frankfurt a. M. Hessen

Veränderungen '07 / '09

Ausgewählte Daten zu Pflegeheimen in Frankfurt am Main 

1999, 2001, 2003, 2005, 2007, 2009 und 2011 (SGB XI-Pflegestatistik)

am 15.12.2009

(Jugend- und Sozialamt, 51.11/Rei, Jugendhilfe- und Sozialplanung, eigene Berechnungen, Tab.: Pflegeheime (3) Frankfurt a. M. Februar 2013; 

Quelle: Hess. Statistisches Landesamt, Wiesbaden, Die Pflegeeinrichtungen in Hessen, Ergebnisse der SGB XI-Pflegestatistiken)

Frankfurt a. M. Hessen



Merkmale

Anzahl %-Anteil Anzahl %-Anteil Anzahl %-Anteil Anzahl %-Anteil

an Anzahl an Anzahl an Anzahl an Anzahl

in Pflegeheimen vollstationär 

betreute Pflegebedürftige insgesamt 4005 100,00 48402 100,00 83 2,12 2016 4,35

weiblich 2885 72,03 35753 73,87 -8 -0,28 987 2,84

männlich 1120 27,97 12649 26,13 91 8,84 1029 8,86

davon

Pflegestufe I 1341 100,00 18072 100,00 -16 -1,18 1384 8,29

weiblich 955 71,22 13236 73,24 -41 -4,12 867 7,01

männlich 386 28,78 4836 26,76 25 6,93 517 11,97

Pflegestufe II 1618 100,00 19063 100,00 -1 -0,06 610 3,31

weiblich 1172 72,44 14163 74,30 -40 -3,30 187 1,34

männlich 446 27,56 4900 25,70 39 9,58 423 9,45

Pflegestufe III 1025 100,00 10891 100,00 94 10,10 287 2,71

weiblich 745 72,68 8119 74,55 67 9,88 75 0,93

männlich 280 27,32 2772 25,45 27 10,67 212 8,28

            darunter Härtefälle 51 525 -24 -32,00 68 14,88

            weiblich 30 325 -21 -41,18 62 23,57

            männlich 21 200 -3 -12,50 6 3,09

bisher noch keine Pflegestufe 21 100,00 376 100,00 6 40,00 -265 -41,34

weiblich 13 61,90 235 62,50 6 85,71 -142 -37,67

männlich 8 38,10 141 37,50 0 0,00 -123 -46,59

am 15.12.2011 Veränderungen '09 / '11

Frankfurt a. M. Hessen Frankfurt a. M. Hessen

(Jugend- und Sozialamt, 51.11/Rei, Jugendhilfe- und Sozialplanung, eigene Berechnungen, Tab.: Pflegeheime (3) Frankfurt a. M. Februar 2013; 

Quelle: Hess. Statistisches Landesamt, Wiesbaden, Die Pflegeeinrichtungen in Hessen, Ergebnisse der SGB XI-Pflegestatistiken)

Ausgewählte Daten zu Pflegeheimen in Frankfurt am Main 

1999, 2001, 2003, 2005, 2007, 2009 und 2011 (SGB XI-Pflegestatistik)



Merkmale Anzahl Anzahl %-Anteil %-Anteil

Ffm. Hessen an Anzahl Ffm. an Anzahl Hessen

in Pflegeheimen vollstationär 

betreute Pflegebedürftige insgesamt 465 8961 13,45 23,94

weiblich 116 5332 4,18 18,12

männlich 349 3629 51,32 45,41

davon

Pflegestufe I 385 6147 39,61 58,32

weiblich 225 4267 29,18 52,67

männlich 160 1880 79,60 77,08

Pflegestufe II 261 3204 19,22 21,01

weiblich 122 1847 11,19 15,23

männlich 139 1357 51,87 43,49

Pflegestufe III -151 -24 -13,96 -0,23

weiblich -211 -448 -23,73 -5,28

männlich 60 424 31,09 19,85

            darunter Härtefälle

            weiblich

            männlich

bisher noch keine Pflegestufe -30 -366 -66,67 -36,35

weiblich -20 -334 -74,07 -46,98

männlich -10 -32 -55,56 -10,81

Ausgewählte Daten zu Pflegeheimen in Frankfurt am Main 1999, 2001, 2003, 2005, 2007, 2009 und 2011

(SGB XI-Pflegestatistik)

(Jugend- und Sozialamt, 51.11/Rei, Jugendhilfe- und Sozialplanung, eigene Berechnungen, Tab.: Pflegeheime (3) Frankfurt a. M. Februar 2013; 

Quelle: Hess. Statistisches Landesamt, Wiesbaden, Die Pflegeeinrichtungen in Hessen, Ergebnisse der SGB XI-Pflegestatistiken)

Veränderungen 1999 / 2009



Merkmale Anzahl Anzahl %-Anteil %-Anteil

Ffm. Hessen an Anzahl Ffm. an Anzahl Hessen

in Pflegeheimen vollstationär 

betreute Pflegebedürftige insgesamt 293 9349 7,89 23,94

weiblich -77 5047 -2,60 16,44

männlich 370 4302 49,33 51,54

davon

Pflegestufe I 130 6008 10,73 49,80

weiblich 11 3927 1,17 42,18

männlich 119 2081 44,57 75,54

Pflegestufe II 63 2508 4,05 15,15

weiblich -60 1021 -4,87 7,77

männlich 123 1487 38,08 43,57

Pflegestufe III 141 1208 15,95 12,48

weiblich 0 389 0,00 5,03

männlich 141 819 101,44 41,94

            darunter Härtefälle

            weiblich

            männlich

bisher noch keine Pflegestufe -41 -375 -66,13 -49,93

weiblich -28 -290 -68,29 -55,24

männlich -13 -85 -61,90 -37,61

(Jugend- und Sozialamt, 51.11/Rei, Jugendhilfe- und Sozialplanung, eigene Berechnungen, Tab.: Pflegeheime (3) Frankfurt a. M. Februar 2013; 

Quelle: Hess. Statistisches Landesamt, Wiesbaden, Die Pflegeeinrichtungen in Hessen, Ergebnisse der SGB XI-Pflegestatistiken)

Ausgewählte Daten zu Pflegeheimen in Frankfurt am Main 1999, 2001, 2003, 2005, 2007, 2009 und 2011

(SGB XI-Pflegestatistik)

Veränderungen 2001 / 2011


